ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
£b.<fларам ъ4юш1±_

г п г
Об утверждении перечня тем выпускных
квалификационных работ и научных руководителей

| | Обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5703.*) «История |
и теория наций и проблемы национализма»

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5703.*) «История и теория наций и проблемы
национализма» по направлению подготовки 46.04.01 «История».

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных
программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г И
L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология от 29.11.2024 №05/2.1/46-03-14, служебная записка директора
Института истории Даудова А. X. от 04.12.2024 № 43/3-07-182.

Заместитель первого проректора
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ , / М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от£3№ -1УОЧ5~Н

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5703.*) «История и теория наций и проблемы национализма» по

направлению подготовки 46.04.01 «История»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя

выпускной
квалификационной

работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Акбарова Камила
Шухрат кизи

Конструирование женского образа в
узбекском советском кинематографе (1920
- 1980-е годы)

Овсянников Дмитрий
Владиславович

доцент Кафедра теологии и
культуры ислама

2 Артамонов
Ярослав
Сергеевич

Богослужебные традиции греко-униатов
Речи Посполитой как свидетельство их
идентичности на материале рукописных
служебников из собраний Российского
государственного исторического архива

Василик Владимир
Владимирович

профессор Кафедра истории
славянских и
балканских стран

3 Воротынцев Глеб
Денисович

Роль «фотографической практики» в
конструировании советской идентичности
в РСФСР 1920-х годов

Рябова Людмила
Константиновна

доцент Кафедра
источниковедения
истории России

4 Жолмухамбетов
Адиль

Социально-политические аспекты военной
реформы 1924 - 1928 годов в
центральноазиатском регионе СССР

Ратьковский Илья
Сергеевич

доцент Кафедра новейшей
истории России

5 Крутько Ксения
Игоревна

Советский театр 1920 - 1930-х годов как
инструмент конструирования идентичности
в СССР

Турыгина Наталья
Валерьевна

старший
преподаватель

Кафедра истории
славянских и
балканских стран

6 Кузнецов Данил
Владимирович

Социокультурная среда советских
предприятий: опыт изучения работы
Челябинского Тракторного завода и

Твердюкова Елена
Дмитриевна

профессор Кафедра новейшей
истории России

Кировского завода 1940 - 1960-х годов
7 Ли Сыи Принципы ленинской национальной

политики в государственной деятельности
Коммунистической партии Китая: теория и
практика

Алимов Денис
Евгеньевич

доцент Кафедра истории
славянских и
балканских стран

8 Макаров Илья
Булатович

Стефан Первовенчанный между Востоком
и Западом: образы власти и этнические
представления в державе Неманичей

Василик Владимир
Владимирович

профессор Кафедра истории
славянских и
балканских стран

9 Милошевич
Милан
Петарович

Английские корни идеологии Третьего
рейха в Германии

Пленков Олег
Юрьевич

профессор Кафедра истории
нового и новейшего
времени

10 Павлов
Александр
Дмитриевич

«Империя лехитов» в польском
историческом воображении: от
Средневековья к Новому времени

Алимов Денис
Евгеньевич

доцент Кафедра истории
славянских и
балканских стран

11 Попов Георгий
Александрович

Национальный вопрос на территории
Всевеликого Войска Донского

Пученков Александр
Сергеевич

профессор Кафедра новейшей
истории России

12 Харина Дарья
Алексеевна

«Страна пирамид» в восприятии
российских путешественников в конце XIX
- начале XX века

Турыгина Наталья
Валерьевна

старший
преподаватель

Кафедра истории
славянских и
балканских стран

13 Хлопов Серафим
Михайлович

Смена польским населением
внутрихристианской конфессии в середине
XVIII века с территории Польши и
приграничных русских земель в
документах Синода из собраний
Российского государственного
исторического архива

Василик Владимир
Владимирович

профессор Кафедра истории
славянских и
балканских стран